
 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

Odbor rovného přístupu ke vzdělávání a podpory pracovníků 
v regionálním školství 
Karmelitská 529/5, Malá Strana 

118 12 Praha 1 

 

Vážený pan  

.  

 

 

 

 

Číslo jednací 
MSMT- 10109/2024-4 

Vyřizuje / linka 

.  

Datum  

červen 2024 

 

 

Věc: Žádost o poskytnutí informací ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 
přístupu k informacím  

Vážený pane ,  

dovolte mi reagovat na Vaši žádost dle zákona č. 106/1999 Sb., ve které žádáte seznam škol 
s nejvyšším poměrem sociálně znevýhodněných žáků (tzv. seznam 400 škol), který byl definovaný 
MŠMT. 

MŠMT nedisponuje přímo takovýmto seznamem, k dispozici Vám byl zaslán seznam 
podpořených škol. Tyto školy byly vybrány na základě indexu, který popisuji níže. 

MŠMT na základě existujících dat z výkaznictví sestavilo databázi pokrývající všechny školy v ČR, 
která obsahovala informace o: 

• Podílech vykazovaných žáků se SVP KŽV (separátně pro ZŠ a SŠ) 
• Podílech předčasně ukončených studií na celkovém počtu žáků (ZŠ) 
• Podílech opakovaných ročníků na celkovém počtu žáků (ZŠ) 
• Podílech vykazovaných žáků s cizím státním občanstvím (separátně pro ZŠ a SŠ, podle 

státního občanství) 
• Podílech vykazovaných romských žáků (separátně pro ZŠ a SŠ) 
• Data o počtů žáků se sociálním znevýhodněním řediteli reportovaných v r. 2021 

(separátně pro ZŠ a SŠ) 
• Hodnoty indexu sociálního znevýhodnění Agentury pro sociální začleňování pro obec, ve 

které se škola nachází (nejvyšší hodnota pozorovaná v rozpětí let 2016-2020 pro každou 
školu) 

Koncepce modelu stojí na myšlence, že různorodé ukazatele mohou vzájemně kompenzovat 
vlastní nedostatky. Například: Školy, které nepracují s problémy vznikajícími ze sociálního 



znevýhodnění žáků mohou ve výkazech uvádět jejich nízké počty, protože jejich žáci nemají přístup 
k diagnostice. U takových škol lze ale očekávat vyšší podíly předčasných odchodů. 

Je zřejmé, že tato data jsou i v letech proměnlivá a vyvíjejí se. Doporučujeme aktuálně 
sledovat stránky MŠMT, kde bude v následujících dnech zveřejněna Zpráva 
o realizovaných aktivit projektu Podpora rovných příležitostí (PROP) a projektů škol 
pracujících se zvýšeným počtem žáků se sociálním znevýhodněním, kde je uvedena i mapa 

podpořených škol.  

Danou Zprávu Vám rovněž přikládáme. V případě potřeby se lze obracet na pracovnici 
.  ).  

S pozdravem, 

 

 

                                                                                          Mgr. Jan Vöröš Mušuta 

                                                                                                 ředitel odboru  
                                                                              rovného přístupu ke vzdělávání a podpory                           

pracovníků v regionálním školství 
 

 
 
 

 

Mgr. Jan 

Vöröš 

Mušuta

Digitálně podepsal 

Mgr. Jan Vöröš 

Mušuta 

Datum: 2024.06.24 

09:13:00 +02'00'

mailto:Martina.StepankovaStybrova@msmt.cz

